et celebrare teneantur quolibet die in dicta capella pro remedio
anime nostre et parentum nostrorum, quorum cuilibet dic~orum
duorum fratrum pro vestiaria legamus quadraginta solidos turo-
nensium persolvendos eisdem perpetuo annis singulis et nunc
de presenti fratres Johannem Rotberti et Johannem Ariberii ad dic-
tum legatum duximus eligendos quamdiu vixerint in humanis.

Item legamus [luminari] dicte capelle nostre viginti solidos turo-
nensium annis singulis perpetuo persolvendos.

Item legamus conventui Fratrum minorum de Anicio centum so-
lidos turonensium semel tantum.

Item legamus conventui fratrum Beate Marie del Carme de Anicio
quinquag.nta solidos turonensium semel tantum.

Item legamus hospitali Beate Marie de Podio quinquaginta solidos
turonensium semel tantum distribuendos inter infirmos et donatos
dicti hospitalis, sic quod die qua distribuentur, liberationem suam
consuetam propter boc non obmitant.

Item legamus dominabus predictis de Valle quinquaginta solidos
turonensium semel tantum.

Item legamus conventui monasterii Case Dei centum solidos turo-
nensium singulis annis solvendospro uno universario dicto conventui
perpétue faciendo in die obitus nostri predicti ita tamen quod dictus
conventus celebret et celebrare teneatur dicta die annis singulis mis-
sas etdivinum oflicium pro redemptioneanimenostre et parentum nos-
trorum et sub conditione quod quandocumque dictus heres noster vel
substitntus vel eorum heredes solverint dicto conventui simul et semel
centum libras turonensium quod abinde in hantea dictus heres noster
et substitutus et sui successores a prestatione annua dictorum centum
solidorum sint immunes et perpetuo liberati, et quod dictus conventus
obligatus sic in perpetuo remaneat et se obliget cum ydonea firmitate
ad predictum anniversarium faciendum ut superius est expressum.

Item legamus conventui monasterii Sancti Theofredi quatuor libras
turonensium annis singulis solvendas eidem pro uno anniversario fa-
ciendo dicto conventui perpetuo in die obitus nostri ita quod dictus
conventus celebret et celebrare teneatur dicta die missas et divinum
officium pro remedio anime nostre et parentum nostrorum, a quarum
quidem quatuor libris ( sic turonensium prestatione dictus heres
noster et substitutus eidem et sui successores solvendo quatuorviginti
libras turonensium simul et semel tantum dicto conventui sint per-
petuo liberati. Et quod dictus conventus se obliget et obligare teneatur
cum ydonea firmitate dicto heredi nostro sea substituto pro dicto an-
niversario faciendo perpetuo annis singulis dicta die, prout superius
est expressum.

Item legamùs conventibus et monasteriis de Silva, de Bellaëumba,
de Mercoyria cuilibet dictorummonasteriorum sexaginta'solidos turo-
nensium semel tantum.

Item tegamus conventui monialium prioratus de Vourey Aniciensis
dyocesis quadraginta solidôs turonensium debitales annis singulis per
dictum heredem nostrum vel substitutos perpetuo persolvendds pro
uno aniversario faciendo dicto conventui perpetuo in die obitus nostri,
ita tamen quod solvendo quadraginta libras turonensium simul et
semel tantum dicto conventui quod dtctus herès noster et successores
ejusdem a prestacione dictorum quadraginta solidorum turonensium
sint perpetuo liberati ut superius est expressum. Et quod dictus con-
ventus se obligetet obligare teneatur cum ydonea firmitate dicto heredi
nostro vel substitutis eidem pro dicto anniversario perpetuo faciendo
annis singulis dicta die prout superius est expressum.

Item legamus conventui domus Bone fidei Cartusiensis ordinis tri-
ginta solidos turonensium debitales solvendos'annis singulis per dic-
tum heredem nostrum et successoresejusdem eidem conventui pro
uno anniversario annis singulis perpetuo in die obitus nostri faciendo.
Et quod dicta die dictus conventus missas et divinum officium cele-
brare teneatur pro anime nostre remedio et parentum nostrorum, sic
quodsolvendotriginta.Hbrasturonensiumdicto conventuisimulet semel
tantum, dictus heres noster et sui successores prestacione dictorum
triginta solidorum turonensium sint perpetuo liberati ut superius est
pretactum, ita tamen quod dictus conventus se obliget et obligare te-
neatur cum ydonea firmitate dicto heredi nostro vel substitutis eidem
pro dicto anniversario annis singulis dicto die perpetuo faciendoprout
superius est expressum.

Item legamus conventui monasterii de Dca, Premonstratensis ordi-
nis, trigenta solidos turonensium debitales pro uno universario annis
singulis et die obitu.s nostri perpetuo faciendo et quod dicta die dictus
conventns missas et divinum officium celebrare teneatur pro remedio
anime nostre et parentum nostrorum, sic quod solvendo triginta
libras turonensium simul et semel tantum dicto conventui dictus heres
noster et ejus successores a prestacione dictorum triginta solidorum
turonensium sint perpetuoliberati, ita quod dictus conventusse .obliget
et obligare teneatur cum ydonea firmitaté dicto heredi nostro vel
substitutis eidem pro dicto anniversario dicta die perpetuo annis sin-
gulis faciendo.

Item legamns conventuimonasterii Mansu de (sic) Cisterciensis ordi-
nis quinquaginta solidos turonensium debitales perpetuo pro uno anni-
versario annis singulis in die obitus nostri perpetuo faciendo, cum et
sub hab tamen conditione quod heres.noster et ejus successores sol-

vendo dicto conventuiquinquaginta libras turonensium simul et semel
tum a prestacione dictorumquinquaginta solidorum turonensium debi-
tantalium sint perpetuo liberati, et quod dictus couventus se obliget et
obligare teneatur cnm ydonea firmitate dicto heredi nostro vel subs-
titutis eidem pro dicto anniversario annis singulis dicta die perpétue
faciendo, et quod dicta die teneatur missas et divinum omcium cele-
brare pro remedio anime nostre et parentum nostrorum.

Item legamus conventui monasteru Camporum Bonorum Cister-
ciensis ordinis quinquaginta solidos turonensium pro uno anniversario
in die obitus nostri perpeluo faciendo, et quod dicta die dictus con-
ventus teneatur missas et divinum officium celebrare, ita quod dictus
beres noster et sui successores solvendo simul et semel tantum dicto
conventui quinquaginta libras turonensium a prestacione dictorum
quinquaginta solidorum turonensium annis singulis sint perpetuo libe-
rati, et qu'od dictus conventus se obliget et obligatus remaneat cum
ydonea firmitate dicto heredi nostro et ejus successoribus pro dicto
anniversario annis singulis perpetuo faciendo.

Item legamus conventui domus Viaye quindecim solidos turonen-
sium debitales pro uno anniversario in die obitus nostri annis singulis
perpetuo faciendo,et quod dicta die dictus conventus teneatur missas
et divinum officium celebrare pro anime nostre remedio et parentum
nostrorum sub bac eciam condicione, quod dictus hères noster et
ejus heredes solvendo simul et semel tantum quindecim libras turo-
nensium a prestacione dictorum quindecim solidorum turonensium
annis singulis sint perpetuo liberati, et quod dictus conventns teneatur
et debeat se obligare cum ydonea firmitare dicto heredi nostro seu
substitutis eidem pro dicto anniversario perpetuo dicta die annis sin-
gulis faciendo prout superius est expressum.

Item legamus conventui Fratrum predicatorum Montispessulani
decem libras turonensium semel tantum solvendas.

Item legamus conventui Fratrum minorum Montispessulanicentum
solidos turonensium solvendos semel tantum.

Item legamus conventui Fratrum Beate Marie de Carmelo de Mon-
tepessulano quinquaginta solidos turonensium solvendos semel
tantum.

Item legamus conventui Fratrum heremitarumSancti Augustini de
Montepessulano quinquaginta solidos turonensium semel tantum
solvendos.

Item legamus conventui Fratrumpredicatorum de Nemauso centum
solidos turonensium semel tantum solvendos.

Item legamus conventui Fratrum minorum de Nemauso quinqua-
ginta solidos turonensium semel tantum solvendos.

Item legamus conventui Fratrum Carmelitarum de Nemauso tri-
ginta solidos turonensium semel tantum solvendos.

Item legamus conventui Fratrum predicatorum de Genolhac quin-
decim libras turonensium semel solvendas, ita tamen quod quolibet
anno perpetuo Fratres dicti conventus teneantur facere unum anniver-
sarium quindecim solidorum turonensium pro anima nostra et bone
memorie avunculi nostri domini Guillelmi de Randone in die sequenti
immediate obitus predicti avunculi nostri et ad hoc faciendum dictus
conventus se obliget et obligare teneatur dicto heredi nostro vel subs-
titutis eidem cum ydonea firmitate.

Item legamus conventui Fratrum predicatorum de Alesto sexaginta
solidos turonensium semel tantum solvendos.

Item legamus conventui Fratrum predicatorum Marologii quinqua-
ginta solidos turonensium semel tantum solvendos.

Item legamus cuilibetconventuuminfrascriptorum, videlicetconven-
tui Fratrum minorum de Alesto, de Marologiis, de Mionata, de Sancto
Ylerio sive de saynt Yle, de Balneolis, de Utecia, de Argontaria, de
Aquis Martiris, de Lunello, Fratrum Carmelitarum de M~mata, de Bal-
nèolis, cuilibet omnium et singulorum conventuum predictorum qua-
draginta solidos turonensium semel tantum solvendos.

Item legamus conventui sancte Clare de Albenacio sexaginta solidos
turonensium semel tantum solvendos.

Item legamus conventui sororum dicti ordinis de Alesto quadraginta
solidos turonensium semel tantum solvendos.

Item.legamus conventuiFratrum Predicatorum de Albenacio viginti
quinque solidos tunmensiumdebitales pro uno aniversario annis sin-
gulis in die obitus nostri perpetuo faciendo et quod dicta die dictus
conventus missas et divinum officium teneatur celebrare pro remedio
anime nostre et domini Poncii de Montelauro milite condam avunculi
nostri et pro animabus illorum de genere dominiMontislauri, ita tamen
et sub hac conditione quod dictus hères noster et ejus successores
solvendo simul et semel eidem conventui viginti quinque libras turo-
nensium a prestacione dictorum viginti quinque solidorum turonen-
sium annis singulis sint perpetuo liberati, et dictus conventus teneatur
et debeat se obligare cum ydonea firmitate dicto heredi nostro seu
substitutis pro dicto anniversario perpetuo dicta die annis singulis
faciendo, prout superius est expressum.

Item legamus conventui Fratrum Minorum de Albenacio centum
solidos turonensium semel tantum.

Item legamus conventui prioratus Chamaleriarum viginti quinque
libras turonensium semel tantum sub hac tamen conditione quod dic-
tus conventus debeat et teneatur facere annis singulis in die obitus

nostri perpetuo unnm anniversarium viginti quinque solidorum turo-
nensium, et teneatur celebrare dicta die missas et divinum officium

pro remedio anime nostre et parentum nostrorum, et quod eciam
predictus conventus et prior dicti prioratus debeant et teneantur se
obligare cum ydonéa firmitate dicto heredi nostro seu substitutis pro
dicto anniversario annis singulis dicta die faciendoperpetuo, prout su-
perius est expressum.

Item volumus, precipimus et ordinamus quod quatuor milia missa-
rum celebrentur pro anime nostre remedio et pro animabus illorum
de genere nostro, et pro aliis animabus que sint in Purgatorio et pro
qualibet missa cuilibet celebranti dentur tres decim denarii turonen-
sium, ita tamen quod exequtores nostri infra scripti dictas missas
faciant celebrare per re)igiosos vel capellanos seculares prout ipsis vi-
debitur expedire in civitatibus et locis dyocesiumVallavieet Vivaresii
infra duos annos a tempore dicti obitus nostri computandos.

Item legamus cuilibet luminari cujasiibet ecclesie et capellarum
infra jurisdictionem nostram existentium dyocesiumVallavieet Viva-
resii duos solidos turonensium semel tantum solvendos.

Itemlegamus cuilibetecclesiarumterre nostre curam animarumhabi-
ture infra jurisdictionem nostram existenti decem solidos turonensium
semel tantum solvendos et distribuendos juxta ordinacionem dictorum
exequtorum nostrorum infrascriptorum inter capellanos infra fines
parrocbiarum dictorum ecclesiarum et in predictis ecclesiis commo-
rantes qui una die celebrare -teneantur missas et divinnm ouicium pro
remedio anime nostre et pàrentum nostrorum.

Item cuilibet capelle curam animarumnon habenti de terra et juris-
dictione nostra dyocesium Vallavie et Vivaresii legamus quinque so!i-
dos turonensium semel tantum solvendos. Et si in aliqua dictarum
capellarum sint duo vel plures capellani commorantes, quod dicti

quinque solidi inter ipsos dividantur et quod una die debeant celebrare
missas et divinum ofBcium pro anima nostra et parentum nostrorum.
Item volumus et ordinamus quod in terra nostra de Ruppe in loco

magis ad hoc ydoneo prout exequtoribus nostris visum fuerit, fiat una
helemosina infra duos annos a die obitus nostris computandos una die
omnibus Xristi pauperibus venire volentibus ad dictam helemosinam
recipiendam de. pane et carnibus, sic quod helemosina que pauperi
conferetur valeat ad minus quatuor denarios turonensium.

Item volumus et ordinamus quod similis helemosinafiat in castro de
Vacheriis et eodem modo, et dies qua heiemosina conferetur notiffice-
tur ante per duos dies vel tres dies pauperibus mandamenti castri
nostri de Esparveriis, qui venire voluerint ad dictum locum de Va-
cheriis pro dicta helemosina recipienda.

Item volumus et ordinamus qnod similis helemosina fiat in terra
nostra de Boteria in loco ad hoc magis ydoneo et competenti.

Item apud Gandiacumvolumus mandamusetordinamusconsimilem
helemosinam nëri et quam primo notifficetur pàuperibus mandamenti
de Mayrassio, qui venire voluerint ad dictum locum pro dicta helemo-
sina de pane et carnibus recipienda.

Item omnibus talliabilibus nostris totam talliam duorum annorum
legamus et cuilibet ipsorum remitimus prout ad quemlibet ipsorum
pertinet in dictis duobus annis per modum qui sequitur infrascriptum
videlicet quod secundo anno et. quarto post. obitum nostrum,quibus
duobus annis nolumus ymo expresse probibemus quod ab ipsis vel
eorum altero aliqua tailia seu tallium exigantur.

Item volumus et ordinamus quod in capella Sancti Martini de May-
rassio instituatur et assigneturper heredem nostrum universalem et
ejus in posterum successores unus sacerdos perpetuus qui missas et
divina officia perpetuo celebret in dicta capella pro anima nostra et
parentum nostrorum, cui assignentur et assideantur centum solidi
turonensium reddituales infra unum annum a die obitus nostri com-
putandum, ultra unum semodium vini redditualis quod sibi dedimus
et assignavimus in mandamento castri predicti de Mayrassio et locis
circumvicinis, dicto tamen heredi nostro seu substitutisetsuccessori-
bus suis manentibus directo dominio et omni alta et bassa jurisdic-
tione. Si vero predictus beres noster seu substitut! vel capellanus vel
eorum in postérum successores convenirent concorditer quod dictus
capellanus velit cum dicto herede nostre seu substitutis vel successo-
ribus suis in dicto castro de Mayrassio vel cum ejus famillia comedere,
quod eo casu predictus heres noster vel ejus successorespredictoscen-
tum solidos turonensium reddituales sibi retineatet percipiat quam diu
voluerint simul comedere et commorari tamen in eo casu teneatur
solvere eidem capellano' pro vestitu suo annis singulis triginta solidos
turonensium.

Jtem legamus ad construendam et edifficandam quandam domum
prope dictam capellam, in qua dictus capellanus et ejus successores
qui pro tempore fuerint in. dicta capella instituti et instituendi per dic-
tum heredem nostrum et ejus in posterum successores habeant com-
morari, viginti quinque libras turonensium semel tantum solyëndas
dicto capellano sic instituto per dictum heredem nostrum seu substi-
tutis infra unum annum a die obitus nostri continuo computandum,
retinendo nobis et heredibus et manibus nostris patronatu dicti loci et
absque presentacione alicui facienda.

Item capellano capelle Sancti Michaelis de Gandiaco per heredem
nostrum et ejus in posterum successoresdicto capellano in dicta capella

instituto que olim fuit donata per predecessores nostros dominos de
Gandiaco, et successoribusdicti capellani in dicta capella legamus quin-
quaginta solidos turonensium annis singulis solvendos per dictum
heredem nostrum et ejus successores anno quolibet perpétue in festo
Omnium Sanctorum, et ibidem dictus capellanus teneatur perpetuo
deservire et in dicta capella divina officia celebrare pro remedio anime
nostre et parentum nostrorum.

Item capellano capelle Sancti Andre de Don et ejus successoribus
qui pro tempore fuerint in dicta capella, ultra mes redditus et pro-
ventus quos habet et percipit et ultra victum suum quem sibi dare
volumus, prout est hacthenus consuetum in dicto nostro castro de Don
competenter per dictum heredem nostrum et ejus in posterumsucces-
sores, legamus pro vestiariotriginta solidos turonensium annis singulis
eidem capellano et ejus successoribus in dicto festo Omnium Sancto-
rum perpétue persolvendos.

Item capellano capelle Sancti Johannis castri nostri de Sparveriis
quem per heredem nostrum et ejus successores volumuset mandamus
institui et perpetuo successoribus sive unum post alium teneri,
ultra victum suum quem in dicto ~castro eidem capellano et ejus suc-
cessoribus perpetuo per dictum beredem nostrum et ejus in posterum
successores, volumus, assignamus, legamus pro vestiario triginta soli-
dos turonensium annis singulis eidem capellano et ejus successoribus
in.dlcto festo Omnium Sanctorum perpetuo persolvendos.

Item volumus et ordinamus quod exequtores nostri infrascripti seu
duo aut tres ex ipsis prout infra ordinabimus accipiant de bonisnostris
trescentas libras turonensiumquas donent et distribuant familiaribuset
servitoribus nostris secundum et prout magis vel minus nobis servie-
rint et secundum qualitatem personarum suarum prout secundum
Deum eis videbitur faciendum. Inter quos familiares Dominum Guillel-
mumPaImerii. Petrum Balmas, Petrum de Brugeto domicellum, et ma-
gistrum Symonem de Agriffolio notarium nostrum specialiter volumus
alloquari, quas quidem trescentas libras turonensium eisdem familia-
ribus et servitoribus nostris legamus et donamus.

Item attendentes dilectos et fideles nostros Raymundum Bermundi,
Hugonem Oliverii, aliter Nier, domicellos, nobis longo tempore fideli-
ter cum magno labore serviisse, sperantes etiam quod nobis adhuc
servire non cessabunt, legamus et donamus dicto Raymondo sexaginta
solidos turonensium reddituales cum directo dominio et potestate lau-
dandi et investiandi et in accapitum et emphiteosim dandi perpetuo
sibi et heredibus suis, assidendos et assignandos infra mandamentum
castri nostri de Gandiaco in magis proximo loco mansi sui vocati del
Boysso, per heredem nostrum universalem vel substitutos eidem et in

eorum defectu per exequtores nostrosinfrascriptosseu sex aut tres ex
ipsis per nos inferius nominandos.

Item legamus* et donamus dicto HugoniOliverii sive nigroquadra-
ginta solidos turonensium redditualescum'directodominioetpotestate
laudandi et investiendi et in accapitum et in emphiteosimdandi sibi et
heredibus suis perpetuo assidendos et assignandos infra mandamen-
tum castri nostri dë Don vel de Mesilliaco, videlicet in terra quam
emimus et acquisivimusa Raymondode Puens domicello,per heredem
nostrum universalem sen snbstitutos eidem et in eorum deffectu per
exequtores nostros infrascriptos sen sex ant tres ex ipsis. Quos quidem
redditus dictis Raymundo et Hugoni assignari et assideri volumus infra
annum a die obitus nostri computandum.

Item volumns, precipimus et mandamus quod legata supra dicta que
non sunt perpétua, sint persoluti infra quinque annosa die obitus nos-
tri computandos ex integro, et quandocumque contigerit dictum here-
dem nostrum (illisible) predictam, volumus et ordinamus quod singule
quantitates ipsorum legatorum perpetuorum solvantur de tali moneta
quod unus turonensisargenteus,boniponderis,valeatquindecim dena-
rios turonensium.

Item volumus, concedimus et ordinamus quod presens testamentum
(illisible) semel et plus instrumento producto vel non producto, hostens-
so vel non hostensso, et esmendari ad dictamen unius sapientisvel plu-
rium quosciens opus fuerit, facti substancia non mutata, donec con-
tenta in eo plenam obtineant firmitatem.

Item executores testamenti nostri predicti fecimus et constituimus
reverendum in Xristo patrem dominum Bernardum de Moresio abba-
tem monasterii Sancti Theoffredi, et reverendum in Xristo patrem do-
minum Petrum Resigni abbatem nionasterii CamporumBonorum, no-
biles viros dominos Raymundum dominum de Stagno et Guillelmum
ejus filium, Berlrandum de Benna, Poncium de Bidatgiis,Hugonem de
Manso et Pacandum Sulsi de Poscheriis, Petrum de Gorcia milites,
et religiosos viros priorem domus Predicatorum Anicii, qui nunc
est aut pro tempore fuerit, et fratrem Guillelmum de Ancera pre-
dicti ordinis, in quocumquedignitate.oSicioautstatusitetvenerabiles
viros dominum Guillelmum Bonerii et Petrum Caput Comitis judicem
nostrum jurisperitos, nobiles Symonem Maleti, dominum de Brossa,
Raymundum Bermundi predictum, Guillelmum Suici, "Bertrandum
Mascaro de Poscheriis, quibusexecutoribusdamusplenam, generalem
ac liberam potestatem ac speciale mandatum exequendi, complendiet
attendendi omnia et singula contenta in' presenti nostro testamento
qnod (illisible) mente licentia cujusquam (illisible) requisita possint et
valeant omnes redditus, census, proventus, tallias etobventiones, cas-

trorum nostrorum etmandameritorum ipsorum, videlicetde Gandiaco,
de Esperveriis, de Pratellis, de Boaria nostra, que fuit deus Boschos
et de (illisible) et pertinenciis ipsorum pro legatis nostris persolvendis
accipere, levare, gubernare, et administrare pro libito voiuntatis, et
ea tamdiu tenere ad manum suam per bajulos, procuratoreset ser-
vientes per ipsos ibidem in dictis castris et mandamentis pro levandis
et recoltigendis redditibus et obventionibusdictorumcastrorum et alio-
rum'castrorum et mandamentorum nostrorum si opus fuerit consti-
tuendis, instituendis et destituendis totiens quosciens fnerit opportu-
num et eis videbitur expedire.

Et insuperdamus et concedimus eisdem exequtoribus eamdem po-
testatem accipiendiet levandi per se vel per bajulos, procuratoreset
servientes per ipsosinstituendos vel destituendos ut superius est pre-
tactum, omnes redditus, proventus, tallias et obventiones castrorum
nostrorum et mendamantorumipsorum, videlicetde Don, de Mesilliaco
et de et pertinentiarumedrumdem,pro solvendis legatis omnibus
et singulis nundum solutis, factis per nobiles et potentes viros do-
minos Guigonem et Guigonem patrem et avum condam et ea tamdiu
percipere et levare per se vel per dictos bajulos, procuratoreset ser-
vientes, donec legata dictorum dominorum patris et avi nostrorum
condamintegraliter per sintsotuta, etvolumusetordinamus quod dicti
nostri exequtores qui in dicta exequtione laborabunt, habeant et
faciant expensas eisdem necessarias de rebus et bonis nostris quos-
ciens fuerit eis necessarium in exequendo et laborando pro exequtione
predicta juxta eorum bonam voluntatem et dispositionem. Volumus
etiam et ordinamus quod si omnea dicti exequtores nostri non possent
aut nollent vaccare seuinteresse in dicta exequtione facienda prout su-
perius ordinavimus, quod eo casu dictusdominnsBertrandusdeBenna
et Petrus de Gorcia milites, et religiosus frater Guillelmus de Anceta,
dominus.GuiiletmusBonerii et Petrus capnt Comitis ac Raymondus
Bertrandi ipsi seu tres ex ipsis omnia per nos legata et ordinata in
presenti nostro testamento libere exequantur per modum et formam
per nos superius ordinatam. Alii vero exequtores nostri nullathenus
se intromitant de exequtione predicta facienda, nisi vocatis et pre-
sentibus dictis sex exequtoribus proxime nominatis aut tribus ex ipsis
si supervivant. Verum ut prefatti nostri exequtores melius et liberius
et cum majori diligencia voluutatem suam et omnia per nos tegata et
ordinata in dicto testamento nostro exequantur et circa ea specialiter
debeant laborare, eisdem exequtoribus et cuilibet eorumdem legamus
et donamus de bonis nostris ut infra sequitur.

In primis legamus, et donamus dicto domino Bertrando de Brossa
centum libras turonensium semel tantum solvendas.

Item domino.Petro de Garcia centum libras turonensium semel tan-
tum solvendas.

Item fratri Guillelmo de Anceta centum libras turonensium semel
tantum solvendas.

Item domino Guillelmo Bonerii centum libras turonensiumsemel
tantum solvendas.

Item domino Petro Capiti centum libras turonensium semel tantum
solvendas.

Item Raymundo Bermundi quatuorviginti libras turonensium semel
tantum solvendas, ultra aliud legatum superius per nos, sibi factum.
Et istos sex exequtores nostros cum de ipsis et quolibet ipsorum ple-
narie consideramus, specialiter de nostra exequtione oneramus.
Ceteris vero exequtocibus nostris, videlicet cuilibet ipsorum legamus
et donamus viginti libras turonensium semel tantum solvendas. Et

.v()!umus, et etiam ordinamus et expresse prohibemus quod dicti exe-
qutores nostri non teneantur facere inventarium seu reppertorium
de bonis et rebus nostris per ipsos recipiendis et levandis, de pre-
dicta exequtione facienda nec de administratis receptis, solutis et
expensis per ipsos quicquam reddere confectionemdicti inven-
tarii seu repertorii et rationem reddendamde administratione, recep-
tis solutis et expensis per eos eisdem penitus remitimus et quittamus
cum omni solemnitatejuris in talibus adhibenda.

Item ut omnia et singula in presenti nostro testamentocontenta me-
lius attendantur et compleantur, prout superius per nos extitit ordi-
natum, volumus et mandamus predictis exequtoribus nostris aut sex
vel tribus ex ipsis, quod ipsi possent facere compelli et distringi here-
dem nostrum universalem predictum et substitutos eidem et omnes et
singulos contradictores et rebelles dicto nostro testamento per quam-

cumque curiam specialem et temporalem per ipsos requirendam per
omnes modos compulsionum pro omnibus et singulis in dicto nostro
testamento contentis attendendis, complendis et inviolabiliterobser-
vandis. Quibus quidem curiis et sigillis earum res et bona nostra
supponimus, ita quod exequtio unius per aliam minime retardetur.

Hoc est autem testamentum nostrum nuncupativum et ultima volun-
tas, ordinatio et dispositio nostra, quod et quam valere volumusjure
testamentinuncupativietsi eo jure non valet seunon valeret volumus
quod valeat jure codicillorum vel epistole aut jure donationis causa
mortis vel inter vivos aut atterius distributionis facte aut alterius ul-
time voluntalis, scilicet, eo jure et forma quibus melius vaiere potest
et débet votuntas ultima testatoris etiam minus solempnis. Et si quod
aliud testamentum seu ultimam voluntatem vel dispositionemreppe-
riatur nos alias fecisse, condidisse seu disposuisseper quemcumque

notarium et in quocumque forma seu materia scriptum vel
seripta, etiam si verba derogatoria, sint ibi opposita illud et illam

cassamus, irritamus, revocamus et annullamils et omni robore vacua-
mus, hoc solo testamento nostro seu ultima voluntate in sua firmita.te
remanente, rogantes et precantes vos dominumBertrandumde Benna
et Petrum de Gorcia milites, et Poncium Gaschalt monacbum monas-
terii Case Dei, dommum Guillelmum Palmerii, presbyterum vicarium
capellani cnrati ecclesie Sancti Stephani de Vivariensisdyocesis,
Guillelmum Bonerii, Petrum caput Comitis jurisperitos, Raymundum
Bermundi, Petrum de Brugoto et Hugonem Olivierii domicellos, co-
ram quibus per nos incontinent! ante predicta ordinata ad hibitis, vo-
catis et rogatis et avisatis nos velle testari nuncupative et sine scriptis
predicta-omnia diximus, fecimus, dicimus, et facimus uno contextu,
ut de predictis omnibus et singulis, loco et tempore opportunis per
hibeatis testimoniumveritatis et vos, vocamuseciam ac rogamus.
Et te Symonem de Agrifollio notarium regium ut de predictis unum
vel ptura semel et pluries publicum vel publica conficias instrumenta
ad recompensationem dicti heredis nostri et eidem substitutorum et
heredem et successorum suorum et legatariorum predictorum et dic-
torum exequtorum et cujuslibet eorumdem, quando et quoscienscum-
que fueris requisitus ex integro vel in parte, et sine cujusquam supe-
rioris auctoritate, licentia vel pretexto de clansula seu clausulis quam-
cumque personam tangente in totum vel in parte, prout tibi videbitur
expedire, prout in presenti testamento nostro superius est ex-
pressum.

Acta fuerunt hec omnia prout superius sunt seripta uno contentu
apud castrum de Mayraton Vivariensis dyocesis in camera predicti
testatoris, anno et die predictis, presentibus testibus ad predicta per
dictum testatorem vocatis et rogatis, modis quibus supra proxime
scriptis.et nominatis, et magistro Symone de Agriffolio quondam pu-
blico notario regio qui de predictis omnibus et singulis notam recepit
et manu'sua propria scripsit.

Quo defuncto, ego Johannes Porcheti clericus Vivariensis dyocesis
juratusque substitutus magistri Guillelmi Nigrani notarii publici regii
substituli in nobis et prothocollis dicti condam notarii auctoritate
regia receptis, virtute cujusdam comissionis eidem magistro date pa-
riter et concesse per honorabilem et circumspectum virum dominum
GauffrediumPalmerii legum doctorcmcujus quidem comissionis tenor
sequitur et est talis

Noverint universi et singuli quod nos'Gaufriduslegum doctus advo-
catus regius in senescalliaBellicadriet nominatim ad infrascripta per
regiam majestatem specialiter deputatus, magistrum Guillelmum Ni-

grani notarium regium capiendum, occupandum, visitandum deputa-
mus, et mediante inventorio et in loco tuto et securo vice et loco nostr
ponendum omnes et singulas notas cartularum et prothocoHorum

quorumcumque notariorum rogiorum in bayllagio regio Vivariensi
Valleviedefunctorum, cui damus ptenariampotestatemex dictis notis
nisi per nos alteri notario regio collate fuerint seu comisse, instrumen
ta quecumqueextrahendi, grossandi per sevel per Sdelemsubstitutum
et juratum, dum tamen in dictis instrumentismanu sua propria se
subscribat, ipsaque instrumenta signo suo proprio signare notario-
rum ex quibus dicta instrumentaa notis ipsius extrahentur seu gros-
sabuntur, quibus instrumentis plenarie fidem exhiberi volumus per
presentes. Datum Albenacio sub sigillo nostro proprio, die vicesimi,
mensis iebruarii, anno Domini millesimo, tricentesimo sexage~imo
quarto. In testimoniumpremissorum. Palmerii de dicta nota non can-
cellata hoc instrumentum publicum fideliterextraxi et grossavi,quaiem
ipsam tamen per magistrum Guillelmum Nigrani auctoritate qua supra

'subscribendum corrigendum pariter et signandum, presentibus testi-
bus et domicello ad predictis (sic). Et ego idem Guillelmus Nigrani
auctoritate regia notarius publicus, facta prius diligenter collacione
cum dicta nota per me et dictum substitutum huic presenti publico
instrumente continens in se duas pelles pargamini, cum in una copu-
lari non posset, virtute et auctoritate commissa predictis manu
propria me subscribsi et ipsum signo meo pfoprtô quo utor in meis
publicis instrumentis auctoritate predicta signavi in fidem et testimo-
nium omnium premissorum.

(Signum notarii.)

T.)X.(N-"9et)0). M

L'ORIGINE

DES

ARMOIRIES FÉODALES 1

Dans une communicationrécente adressée à la Société des Anti-
quaires de l'Ouest, M. Anatole de Barthélémy, pour qui les ques-
tions ardues et les problèmes historiques restés encore insolubles
ont un attrait tout particulier, vient de présenter (tes théories entiè-
rement neuves et qui nous semblent mériter d'être exposées avec
détails, car elles sont appelées, croyons-nous, à devenir la base de
nouvelles recherches sur l'histoire seigneuriale du xm° siècle, en
même temps qu'elles relèvent des erreurs accréditées en matière,
héraldique.

Le travail de M. de Barthélémy examine plusieurs points, que je
dois signaler d'abord, avant de m'arrêter au dernier, et de beau-
coup le plus important, l'origine et la transmission des Armoiriesféodales.

Après avoir consacré quelques paragraphes à l'examen des ori-
gines des blasons, des emblèmes personnels des Grecs et des Ro-
mains,.embièmesauxquels il conseille de donner le nom d'Episème,
M. de Barthélémy arrive aux blasons féodaux, pour lesquels le
terme propre d'a~MO!'?' doit, suivant lui, être réservé. Il ramène
à leurs justes proportions les services rendus par les hérauts d'ar-
mes, qui ont établi une nomenclatureassez parfaite pour que la des-
cription d'un blason, faite d'après les termes consacrés, en donne
une idée précise, mais, qui constitués au commencement du xiv°
siècle, n'avaient souci que des familles existantes et e s'occupaient
peu, dit-il, des prédécesseurs auprès desquels les nouveaux pro-
priétaires jouaient souvent le rôle de parvenus. »